РЕШЕНИЕ

по делу №ВП-9/2015

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

05 мая 2015 г.                                                                                                         г. Краснодар

На основании ст.99 Федерального закона  от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе), в соответствии с
приказом руководителя Краснодарского УФАС России №143 от 20.04.2015г. (далее
- Приказ) инспекцией Краснодарского УФАС России по осуществлению
внеплановых проверок (далее - Инспекция)

проведена внеплановая проверка в отношении администрации МО Мостовский
район, МБУЗ «Мостовская центральная районная больница»  при проведении
аукциона в электронной форме: «Поставка лекарственных препаратов» (извещение
№0118300013513000154), в части нарушения законодательства о размещении
заказов,

УСТАНОВИЛА:

         Согласно представленной информации 17.12.2013 года управлением закупок
администрации МО город Краснодар на официальном сайте было размещено
извещение о проведении электронного аукциона №0118300013513000154. В
нарушение требований законодательства, победителем указанного аукциона
признано ООО «Аболмед», имеющее задолженность по уплате налогов,
превышающую 25% активов компании.

            Рассмотрев представленные материалы, Инспекция пришла к следующим
выводам.

Администрация МО Мостовский район проводило электронный аукцион:
«Поставка лекарственных препаратов» (извещение №0118300013513000154).

Заказчик - МБУЗ «Мостовская центральная районная больница».

Начальная (максимальная) цена контракта – 963 821,50 руб.

На момент публикации извещения о проведении аукциона в электронной форме
сфера размещения государственных и муниципальных заказов регулировалась
Федеральным законом от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о размещении заказов).

П.4) ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов установлено, что при размещении
заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные
требования к участникам размещения заказа:

отсутствие у участника размещения заказа задолженности по начисленным
налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или
государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер
которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов
участника размещения заказа по данным бухгалтерской отчетности за последний
завершенный отчетный период. Участник размещения заказа считается
соответствующим установленному требованию в случае, если он обжалует
наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством
Российской Федерации и решение по такой жалобе на день рассмотрения заявки
на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе не принято.

В соответствии с п.2) ч.6 ст.41.11 Закона о размещении заказов, заявка на участие
в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, в случае:

несоответствия участника размещения заказа требованиям, установленным в
соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

В составе заявки ООО «Аболмед» продекларировано, в том числе, что
задолженность по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам
в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за
прошедший календарный год, размер которой превышает двадцать пять
процентов балансовой стоимости активов участника размещения заказа по
данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период
отсутствует.

Исходя из вышеизложенного, Инспекция Краснодарского УФАС России не
усматривает нарушений в действиях Заказчика и Уполномоченного органа.

Исходя из вышеизложенного, Инспекция, руководствуясь ч.22 ст.99 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=2A321685432540DC9B4A5DABCF4A0CE450B98E478E500004D93C451728CCC0D8E644F2DF5B90A033zBtFH

1. По результатам внеплановой проверки в действиях Заказчика - МБУЗ
«Мостовская центральная районная больница»,  уполномоченного органа -
администрации МО Мостовский район нарушений Закона о размещении
заказов не установлено.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.